General Telles, 1040- Centro
Botucatu-SP
CEP 18.600-030

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 23 de março de 2.022

Prezado Senhor

Rodrigo Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Maria Cristina Cury Ramos, Secretária Municipal de Cultura, vem,

perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º
102/2022, aprovado em Sessão Ordinária de 07/03/2022, de lavra dos

excelentísimos Vereadores Silvio, Sargento Laudo e Claudia Gabrile, através

do qual solicitam informações sobre a possibilidade de oferecer aos jovens

eventos culturais diversos, principalemente musicais, em locais como a Praça

da Juventude e Parque Municipal, entre outros, informando que, “nossos
jovens, com certa razão, têm reclamado da falta de opções de eventos,
principalmente em horário mais adiantados da noite”,  e “que faltam
apenas um planejamento e ações efetivas periódicas (mensais), para que
tenhamos shows e eventos musicais, até zero hora (...)” ,informar o quanto

segue:

No que tange à Secretaria Municipal de Cultura, as orientações seguidas

são pelo respeito à “Lei do Silêncio”, com a observância de que às 22 horas a

projeção de som seja interrompida, de tal forma que nos parece inviável a

promocação de shows em espaços públicos abertos “em horário mais
adiantados da noite”, “até zero hora”.

O Parque Municipal e a Praça da Juventude realmente são espaços que

possuem excelente estrutura, localização e espaço físico adequado para

receberem eventos diversos, todavia, não possuem AVCB, o que inviabiliza

que eventos de maiores proporções, especialmente para jovens, sejam

realizados.

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

General Telles, 1040- Centro
Botucatu-SP
CEP 18.600-030

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Uma vez que referidos espaços públicos não estão sob a

responsabilidade da Secretaria de Cutlura, faremos contato com as Secretarias

do Esporte e do Verde para que nos informem sobre o andamento das ações

técnicas e burocráticas para a concessão do AVCB.

No mais, temos a informar aos nobres vereadores que a Secretaria de

Cultura está restaurando o PALCO MÓVEL para que possamos itinerar por

vários bairros com apresentações musicais dos mais variados gêneros,

principalmente para o público mais jovem.

Gostariámos de salientar que os desejos de promoção de arte e cultura

na nossa cidade são infinitos, mas as verbas destinadas são finitas, sendo que

por óbvio, não podemos esperar que nossos músicos e artistas se apresentem

gratuitamente, de forma que a Secretaria de Cultura está elaborando EDITAIS

para viabilizar a realização de eventos, posto que também é dever da

Administração fomentar o trabalho de artistas locais.

Desta forma, agradecemos mais uma vez pela preocupação desta Casa

de Leis com temas pertinentes à Cultura de nossa cidade e colocamo-nos à

disposição para pensar, discutir e executar ações culturais e artísticas em prol

dos nossos jovens.

Seguimos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que

se façam necessários.

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretaria Municipal de Cultura

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br